
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROROGA DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO IL 

SERVIZIO DI LAVANOLO OCCORRENTE AD ISMETT PER IL PERIODO DI 12 MESI  

 

PREMESSO CHE 

 

 

- Il contratto avente ad oggetto il servizio di lavanolo occorrente ad ISMETT, intercorrente con l’impresa Alsco 

Italia S.r.l., CIG B1413C172C, è scaduto il 31 dicembre 2024;  

- Il servizio di che trattasi rientra tra le materie ad adesione obbligatoria di cui al DPCM 11 luglio 2018 e tuttavia 

l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana (CUC) non ha ancora pubblicato 

la gara per l’attivazione dello strumento aggregato e ha suggerito alle Stazioni Appaltanti di provvedere 

autonomamente; 

-  In data 9 gennaio 2025, Il Dott. Giuseppe Arena, ha inviato al Dipartimento Acquisti di ISMETT richiesta 

d’acquisto n. 9 per la proroga del servizio di che trattasi per il periodo di 12 mesi – periodo presuntivamente 

sufficiente per la preparazione e l’espletamento di una nuova gara pluriennale da parte di ISMETT per il servizio 

di che trattasi e per addivenire all’attivazione del conseguente contratto – quantificando, in base al fabbisogno 

previsto, il valore della proroga di 12 mesi in euro 414.996,00 oltre IVA;  

- Si rende necessario, onde garantire la continuità delle attività cliniche dipendenti dal servizio di che trattasi e 

scongiurare i danni che deriverebbero dall’interruzione del servizio, prorogare il servizio in argomento con 

l’impresa Alsco Italia S.r.l, per la durata di 12 mesi con facoltà per ISMETT di recedere anticipatamente e senza 

oneri dal contratto qualora, prima della scadenza, siano effettivamente attivabili il nuovo strumento contrattuale 

ISMETT o lo strumento aggregato CUC, stante la non opportunità e convenienza della ricerca e 

dell’insediamento, per la tipologia di servizio di che trattasi, di un fornitore alternativo per la copertura della 

necessità nelle more dell’attivazione del contratto in esito a procedura di gara;  

- Il Dipartimento Acquisti di ISMETT ha provveduto ad acquisire dall’impresa Alsco Italia s.r.l. la disponibilità alla 

proroga di cui sopra a tutte le medesime condizioni e modalità attuali; 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto: 

 non sussistono nel caso di specie i presupposti per la necessità della sottoposizione all’approvazione del 
Comitato Acquisti; 

 sulla base di quanto dichiarato dal Richiedente, la Privacy Specialist. Dott.ssa Marilia Lo Re, conferma che è 

corretto richiamare la precedente nomina avente protocollo ISMETT 12536/2024; 

 L’RSPP Ing. Antonino Sala, conferma la necessità di redigere un nuovo DUVRI e tal proposito l’ufficio 
Acquisti ha già inviato all’Ing. Sala la documentazione necessaria; 

 la previsione di spesa derivante dalla presente è stata approvata dal Consiglio d’Amministrazione in data 23 

gennaio 2025; 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono situazioni 

di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello 

di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore Amministrazione e Finanza e il Direttore 

del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione confermano rispettivamente la copertura finanziaria e 

la copertura economica della spesa in questione nel budget per l’annualità in corso. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

- di prorogare, per il periodo di 12 mesi, il contratto per il servizio di lavanolo occorrente a ISMETT per un importo 

presunto complessivo di euro 414.996,00 oltre IVA, all’impresa Alsco Italia S.r.l., con facoltà per ISMETT di 

recedere dal contratto anticipatamente e senza oneri qualora, prima della scadenza, siano effettivamente attivabili 

il nuovo strumento contrattuale ISMETT o lo strumento aggregato CUC. 

Palermo, 27 gennaio 2025 

   

 

 

 

 

 Firmato 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

Sottoscrivono i soggetti sotto indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 

applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Arena 

Direttore dei Servizi Infermieristici  

Richiedente 

 

  

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Marilia Lo Re 

 Privacy Specialist 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione  

 

 

 

 

 

Firmato 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

IL DIRETTORE D’ISTITUTO  
 

VISTA          

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

DETERMINA

 

1) di prorogare, per il periodo di 12 mesi, il contratto per il servizio di lavanolo occorrente a ISMETT per un 

importo presunto complessivo di euro 414.996,00 oltre IVA, all’impresa Alsco Italia S.r.l., con facoltà per 

ISMETT di recedere dal contratto anticipatamente e senza oneri qualora, prima della scadenza, siano 

effettivamente attivabili il nuovo strumento contrattuale ISMETT o lo strumento aggregato CUC;  

 

2) di incaricare il RUP, dott.ssa Rosaria Cataldo, di porre in essere ogni atto necessario per procedere alla stipula 

della proroga di che trattasi. 

 

La presente determina è composta da n. 3 (tre) pagine. 

      

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Angelo Luca 

Direttore d’Istituto  


